

Cópia



Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Secretaria-Executiva
Departamento de Administração
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos e Serviços Gerais

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2017

O **MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO**, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco D, Edifício-Sede, em Brasília-DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.396.895/0011-05 neste ato representado(a) pelo(a) **SÉRGIO FURLANETTI CONEZA**, Coordenador-Geral de Recursos Logísticos e Serviços Gerais, com competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.678, de 13 de julho de 2016, publicada no DOU de 14 de julho de 2016, inscrito no CPF nº [REDACTED].144.781-[REDACTED], portador da Carteira de Identidade nº [REDACTED] PM/MT, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 6/2017, publicada no D.O.U. de 14/07/2017, **processo administrativo nº 21000.011242/2017-55**, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) **SHEKINA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME** sediada na Rua Florença S/Nº Quadra 14, Lote 02, Jardim Europa – CEP 74.330-045, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 24.440.080/0001-64, representado(a) pelo(a) **TATIANE DOS SANTOS CRUZ**, Empresária, inscrita no CPF nº [REDACTED].605.341-[REDACTED], portadora da Carteira de Identidade nº [REDACTED] SSP/GO indicada(s) e qualificada(s) nesta **ATA**, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de cartuchos de toner e memórias portáteis (pen drives), especificado no item 1.1 do Termo de Referência, Grupo 8, Itens 29, 30, 31, 32, 33 e 34; Grupo 11, Itens 48, 49, 50 e 51 do edital de **Pregão nº 6/2017**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	REQUISIÇÃO MÍNIMA	REQUISIÇÃO MÁXIMA	QUANT. TOTAL	Preço Unitário R\$	Preço Total R\$
8	29	Cartucho de toner Preto (Black) para impressora LEXMARK C734 DN – REF.: C734A1KG	397591	UND.	20	230	230	399,00	91.770,00
	30	Cartucho de toner Azul (ciano) para impressora LEXMARK C734 DN – REF.: C734A1CG	397588	UND.	20	230	230	399,00	91.770,00
	31	Cartucho de toner Amarelo (Yellow) para impressora LEXMARK C734 DN – REF.: C734A1YG	397590	UND.	20	230	230	399,00	91.770,00
	32	Cartucho de toner Rosa (Magenta) para impressora LEXMARK C734 DN – REF.: C734A1MG	397589	UND.	20	230	230	399,00	91.770,00
	33	Fotocondutor para impressora LEXMARK C734 DN – REF.: C734X20G	397594	UND.	10	160	160	190,00	30.400,00
	34	Cartucho de toner p/ impressora laser LEXMARK E230 - pret o Ref.: 24018SL)	332017	UND.	01	04	04	310,00	1.240,00
11	48	Toner PRETO para impressora RICOH AFÍCIO S PC820 DN - Rendimento: 25.000 páginas - código 821026	089478	UND.	01	08	08	457,00	3.656,00
	49	Toner MAGENTA para impressora RICOH AFÍCIO S PC820 DN - Rendimento: 15.000 páginas - Código 821028	089478	UND.	01	08	08	887,00	7.096,00
	50	Toner CIANO para impressora RICOH AFÍCIO S PC820 DN - Rendimento: 15.000 páginas - Código 821029	089478	UND.	01	08	08	887,00	7.096,00
	51	Toner AMARELO para impressora RICOH AFÍCIO S PC820 DN - Rendimento: 15.000 páginas - Código 821027	089478	UND.	01	08	08	887,00	7.096,00
Total Grupos 8 e 11: R\$ 423.664,00									

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou

4.9.2. A pedido do fornecedor.



5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Brasília – DF, 11 de agosto de 2017.


SÉRGIO FURLANETTI CONEZA
Pela CONTRATANTE


TATIANE DOS SANTOS CRUZ
Pela CONTRATADA

CNPJ: 24.440.080/0001-64
SHEKINA COMÉRCIO
SERVIÇOS EIRELI - ME
R. Florença S/Nº Qd. 14 Lt. 02
Jardim Europa - CEP 74.330-045
GOIÂNIA - GO



Objeto: Alterar a titularidade do órgão Conveniente, Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, CNPJ sob o nº 04.150.335/0001-47, consignado no preâmbulo do Termo de Convênio Original para a Secretaria de Estado de Cultura e Cidadania com a intervenção do Estado, CNPJ sob o nº 27.372.704/0001-41. Data de assinatura: 31/05/2017. Signatários: Concedente: Francisco de Assis Costa Filho, CPF nº 020.030.283-31. Conveniente: Athayde Nery de Freitas Júnior, CPF nº 313.298.611-91.

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 11/2017

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: PORTAL DO VALE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ nº 26.453.454/0001-01, item 1, no valor total de R\$ 2.298,90; OX GEARS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 05.043.747/0001-40, itens 2 e 4, no valor total de R\$ 6.362,00 e L & C IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ nº 27.169.518/0001-00, item 3, no valor total de R\$ 2.700,00.

ERICA VALERIA TREVIAN GONÇALVES
Pregoeira

(SIDEF - 14/08/2017) 110001-00001-2017NE800175

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Nº do Processo: 01180001099/20125. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 02/2015. Órgãos Participantes: Agência Brasileira de Inteligência-ABIN, CNPJ/MF: 01.175.497/0001-41 e o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MPOG CNPJ: 00.489.828/0001-55. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Valor: R\$ 153.600,00. Fundamento Legal: Art. 1º, inciso III, do Decreto nº 6.170 de 25 de julho de 2007, e Decreto 8.180 de 30 de dezembro de 2013. Vigência: 20/08/2017 a 20/08/2018. Data de assinatura: 02/08/2017.

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA CASA CIVIL IMPrensa NACIONAL

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA
Presidente da República

ELISEU LEMOS PADILHA
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

PEDRO ANTONIO BERTONE ATAÍDE
Diretor-Geral da Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

SEÇÃO 1

Publicação de atos normativos

SEÇÃO 2

Publicação de atos
relativos ao pessoal da
Administração Pública Federal

SEÇÃO 3

Publicação de contratos,
editais, avisos e ineditais

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e
Divulgação Eletrônica dos Jornais Oficiais

ELMAR BAZILIO VAZ FILHO
Coordenador de Produção

A Imprensa Nacional não possui representantes autorizados para a comercialização de assinaturas impressas e eletrônicas

http://www.in.gov.br ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF
CNPJ: 04196645/0001-00
Fone: (61) 3441-9450

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032017081500002

CONSELHO DE GOVERNO CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETARIA-EXECUTIVA DA CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS (CMED), com fulcro na Lei nº 10.742, de 06 de outubro de 2003, e no exercício das competências definidas pela Resolução CMED nº 3, de 29 de julho de 2003, vem pelo presente Edital, nos termos do § 2º do art. 42 do Decreto nº 2.181, de 20 de março de 1997, NOTIFICAR a empresa abaixo discriminada da instauração do processo para, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar defesa; e informa que a Secretaria-Executiva tem sede no SIA Trecho 5, Área Especial 57, Bloco D, 3º andar. Brasília (DF) - CEP 71.205-050.

Empresa	CNPJ nº	Processo Administrativo nº
GNOCCATO & GNOCCATO LTDA	00.521.814/0001-71	25351.327855/2017-89

LEANDRO SAFATLE
Secretário-Executivo

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA EXECUTIVA DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2017

Processo: 21000.056313/2016-68.
Pregão nº 03/2016 do Ministério da Defesa. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 09813581000155. Contratado: FORMA OFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS E INTERIORES LTDA. Objeto: Prestação de serviço de confecção e instalação de divisórias, com fornecimento de todos os materiais e serviços necessários, nas instalações e dependências do MAPA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos especificados no item 1 - DO OBJETO no Edital do Pregão. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002. Vigência: 07/08/2017 a 07/08/2018. Valor Total: R\$ 448.840,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800740 e 2017NE800743. Data de Assinatura: 07/08/2017.
(SICON - 07/08/2017) 130005-00001-2017NE800154

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2017

Registro de Preços do Pregão Nº 6/2017
VALIDADE: 12 (doze) meses
Objeto: Aquisição de cartuchos toner e memórias portáteis (pen drives) para este Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA. Grupo 8; Itens nº 29, 30, 31, 32, 33 e 34; Grupo 11; Itens 48, 49, 50 e 51. Valor Total da Ata: R\$ 423.664,00 (quatrocentos e vinte e três mil seiscentos e sessenta e quatro reais) - SHEKINA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ: 24.440.080/0001-64. Vigência: 11/08/2017 a 10/08/2018. Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br. Acesso livre UASG 130005.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2017

REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO Nº 6/2017
VALIDADE: 12 (doze) meses
Objeto: Aquisição de cartuchos toner e memórias portáteis (pen drives) para este Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA. Grupo 2; Itens nº 3, 4, 5 e 6. Valor Total da Ata: R\$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais) - EXTRAINK SUPRIMENTOS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: 04.151.275/0001-87. Vigência: 11/08/2017 a 10/08/2018. Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br. Acesso livre UASG 130005.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 135337

Nº Processo: 2121400086201619. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de mão de obra especializada - Eletricista e Mecânico Industrial, para realizar serviços de manutenção continuada nas instalações elétricas na Unidade Armazenadora Rio Formoso. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/08/2017 de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h30. Endereço: Quadra 601 Sul Avenida Teotônio Segurado Conjunto 01 Lote 02 Plano Diretor Sul - PALMAS - TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135337-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser dirimidas com o pregoeiro Paulo Roberto Bezerra, pelo telefone: (63)3228-8423 ou via e-mail: t.cpl@conab.gov.br e/ou paulo.bezerra@conab.gov.br

PAULO ROBERTO BEZERRA
Pregoeiro

(SIDEF - 14/08/2017) 135337-22211-2017NE000004

SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DAS REGIONAIS SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - AL Nº 1/2017

A Superintendência Regional da CONAB/AL, fazendo uso do disposto no art. 19 da Lei nº 10.696/2003, no art. 17 da Lei nº 12.512/2011, no art. 17 do Decreto nº 7.775/2012 e na Resolução nº 50/2012 do Grupo Gestor do PAA, publicada no Diário Oficial da União de 26/11/2012, com as alterações estabelecidas nas Resoluções GPAA nº 56/2013, 64/2013 e 73/2015, torna pública, para conhecimento dos interessados, a abertura da 1ª Chamada Pública Conab/Sure-AL nº 01/17, tendo por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, por meio da modalidade de Compra Institucional, para a suplementação alimentar de grupos populacionais específicos, no contexto de ação coordenada pelo Ministério do Desenvolvimento Social - MDS. Período para apresentação dos documentos para habilitação e da Proposta de Venda: de 04/08 a 23/08/2017, no horário comercial, excetuando o dia 23/08/2017, que será até as 12:00 horas.

Os produtos e quantitativos a serem adquiridos estão descritos a seguir:

Lotes	Produto	Unid.	Quantidade (Kg)
01	Farinha de mandioca média seca tipo 1 - Pete de 01 kg	Kg	451.000
02	Açúcar demerara - Pete de 01 kg	Kg	451.200
03	Leite em pó integral - Pete de 200g, 500g ou 01 kg	Kg	36.740
04	Arroz beneficiado Longo Fino - Tipo 2 - Pete de 01 kg ou 05 kg	kg	367.410

A versão completa da Chamada Pública, incluindo os locais de entrega dos produtos, está disponível na sede da Superintendência Regional da CONAB, no Estado de Alagoas, nas suas diversas Unidades Armazenadoras e na Internet (www.conab.gov.br).

Macció/AL, 11 de agosto de 2017.
ADEILDO GOMES DE SANTANA JUNIOR
Superintendente
Substituto

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.